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Zemwägm
Westeräs-Kö^ing.
Som tankarne allt mer synas förena sig

om önflligheten och den stora wigten af den-
na jernwäg och inflytelserika personer wisat
ett större intresse för densamma, har man

ansett fläligt att föranstalta om ett serstildt
aftryck af de uppsatser i ämnet, som före-
kommit i tidningen Aros N:o 33 och 34 för
innewarande ar, pä det att saken mä komma
till allmännare kännedom och behjertande.

I den mon statswerkets ställning och för-
swärade läneutwägar lemna mindre förhopp-
ning om jernwägars beredande för wär ort
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i de senast mest omtalade rigtningar, ledes
tanken tillbaka till äldre äsigter och werkställ-
barare planer.
I detta afseende kan man ej undgä att

allt mer rigta blicken ät wester, der den full-
bordade Köpings-Utterbergsbanan och den i
sommar färdigblifwande bandelen mellan Ar-
boga och Köping sträcka sina armar mot oh
och säwäl till det allmännas bätnad som i

mättlig anläggningskostnad kunna räknas till
mera lyckade företag.
Det är med stor tillfredsställelse man er-

far, att tanken fortlefwer pä att kunna mot
norr widare utsträcka den förstnämnda kom-
munikationsleden och detta lifwar hoppet om

att icke heller den senare stall ha för alltid
fixerat sin ändpunkt. En utsträckning till
Westeräs af sistnämnde bana stulle otwif-
welaktigt inwerka gansta fördelaktigt säwäl
pä de begge nyhnämndas rentabilitet som pä
provinsens affärslif och rörelse i allmänhet.
Men hwad wi i första rummes fästa oh

wid är möjligheten att winna statens med-
werkan för ett sädant ändamäl, dä kostna-
derna derwid blefwe mättliga. Med ett an-
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slag af omkring 300,000 rdr torde dct bo-
lag, som bedrifwit fortsättningen till Kö-
ping, mähända kunna fullfölja den till We-
steräs, till obestridligt ökad intägt pä statens
egna stambanor och den dyrbara Ströms-
Holms kanal, hwari statswerket ej är obe-
tydligt intresseradt, för att ej nämna lin-
dringen i postwerkets utgifter och de källor,
som i allmänhet tillflöda det allmänna af
det ökade näringslifwet i en af deh wäsent-
ligare delar. Dä statswerket förut welat bi-
dra med 160,000 rdr till banan mellan Ar-
boga och Köping, torde ofwan antydda för-
utsättning ej wara osannolik. Hela linien
mellan Örebro och Westeräs kostade dä stats-
werket endast omkring 450,000 rdr. Wärt
land wore i sanning att gratulera, om mot-
swarande jernwägsbyggnader kunnat ega rum
ä andra orter med samma utgiftspost för
statswerket. Men äfwen om förenämnde bo-
lag ej stulle wara sinnadt att härtill med-
werka, torde samlade krafter inom orten än-
dock kunna ästadkomma detta magtpäliggande
werk.
Allmänt kändt är att terrängen mellan
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Köping och Westeräs är i afseende ä anlägg-
ningskostnad för jernwäg en af de förmon-
ligaste som kan tänkas. De privata west-
götabanorna ha afwen leinnat goda föredv-
men för medels hopbringande genom aktier-
nas inbetalande medels naturaprestationer wid
företaget.
Skulle pä detta sätt jernwäg kunna ernäs

mellan Köping ock Westeräs, sä säger det sig '

sjelf hur mycket lättare än förut det sedan
blefwe att minna utwäg för jernwägars an-

läggande bade norr och österut frän sistnämn-
de ort, sedan den en gäng more sammauknu-
ten med det stora jernmägssystemet; och som
den längst höst och wär öppenwarande hamn-
ort wid Malarn borde Westeräs mara en

sadan föreningspunkt. Men oberoende af
alla sädana framtidsplaner är föremaraude
förslag i sig sjelf tillräckligt talande.
Att komma i direkt förbindelse med Gv-

teborg, som blifmit märt lands förnämsta
exportobt, och hmars hamn är öppen ofta
hela äret om samt hwars köpmän mer än

annorstädS befordra exporthandeln, har Marit
målet för flera provinsers bemödanden och
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inäste säledes ock wara af stor wigt äfwen
för wär ort, helst under uuwarande tillwäxt
i kreaturs-, viktualie- och spanmälsexporten.
Stockholm är mera eu konsumtions- än ex-
portort, och detz behof maste följaktligen wara

mera begränsade, och konkurrensen frän Up-
land, södra orterna och Mälareprovinserna
är, synnerligen sommartiden, redan mer an

tillräcklig. Wcsterut far nian dehutom en

alltmer tacksam debonchö i Wennland och
Norge, och redan i Örebro stär alltid span-
mälspriset högre än här. I den mon utri-

kesexporten pa Göteborg tillwaxer, företrädes-
wis frän de närliggande westra orterna, blir
det inhemsta behofwet allt större wcsterut.
Wermland har hittills hemtal sitt största behof
öfwer Lidköping. Genom nordwestra stam-
banans utsträckning uppstär här en allt lifli-
gare konkurrens östanifrän, och Lidköpings
spanmälshandlarc komma sannolikt alltmer
att wända sig mot Göteborg. Westra Swc-

riges flerestädes swagare jordmon lockar
ock alltmer till odling af Hafre, som är den

mest kurrenta exportartikel för denna ort,

hwadan detz behof af höstsäd blir störde i den
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mon den kan egna sig med mera frihet och
fördel ät wärsädsodlingen.
En annan utsigt öpnas för wära jordbru-

kare och spanmälshandlande genom förbindel-
sen med Köping-Uttersbergsbsnan, helst om
denna kommer att widare utsträckas. Enhwar
wet hwad det innebär för samfärseln med
Dalarne, RamsbergS bergslag o. s. w.

Genom en Westeräs-Köpingsbana under-
lättas ock en af mänga sedan gammalt ön-
stad förbindelse öfwer Qwicksund mellan norra
och södra Swerige genom trakten af Eskils-
tuna till Södermanlandsbanan, hwarigenomwära malmer och tackjernsförräd bli tillgäng-ligare för Södermanlands, Östergötlands ochSmälands stogsbygder.

Jernwägar äro allmänna i hela Europa,
fastän norra Swerige ännu icke fätt mänga
sädana. Wid riksdagen 1856 beflöts att kro-
nan flulle bygga sädana här i landet. Men
dä kronan bekostar saken sär man alltid äter
kännas wid utgiften dä kronpengarne stola be-
falas. Det händer dä att saken wäl är mhe«
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ket nyttig för en mängd orter och personer,
men icke för alla, ehuruwäl alla mäste bidra
att betala. Fördenskull wore bäst att hwar
ort floge sig tillsamman för att bygga sern-
wäg ät sig, der den funnes behöflig och gag-
nande. Ingen kan göra jernwäg med större
förmon än de som bo r trakten, d. w. s. pä
en eller twä mil ifrän det streck der wägen
flall gä fram.
Det är otroligt hwad en sädan wäg gag-

nar den ort der han fins. Man kan pä den

forsla allt möjligt, utom sten, som ätminstone
i wärt land har alltför litet wärde.
När senhösten kommer och isarne börja

lägga sig, har man sällan sin spanmäl ur-
tröstad, man börjar först dä pä allwar be-
fatta sig med detta göromäl. När man se-
dan stall söka sälja honom, nödgas man trans-
portera honom med hästar ofta flera mil, som
är beswärligt nog och kostsamt ocksä, när man
flall rusta ut sig med matsäck och foder, för
2, 3 eller flere dar och flita kläder och ibland
fara illa nog. Hästarne mäste sedall hwila
ätminstone en dag. Med allt det beswäret
har man kanfle icke sält mer än 6 t:r säd
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efter ett par hästar; den har da kostat 6 häst-
dagswerken — och kanste 8 emedan man mäste
läta kreaturen stä stilla och onyttiga en d g
efterät. Sjelf har man kostat pa sig 3 dags-
werken. Allt far illa pä refor, personen
sjelf, kreaturen, körredstapen, kläder och sel-
tyg, allt stites och stall repareras eller ersät-
tas med nytt. Räknar man riktigt efter sä
blir det kanste ett wärde af 15,16 rdr i trans-
portkostnad för de 6 tunnorna, och dermed
är ju en stor del af winsten pä spanmälen
'örlorad. Det blefwe nära 3 rdr pä tunnan
ör att forsla den 4 mil. Med en jernwäg
kostar den icke mer än 2 a 3 öre förtunnan,
orslad 1 mil.*) Der är säledes en stor be-
paring. Men det är icke nog med det; man

har ocksä den fördelen att kunna pä en gäng
sticka hur mycket man will.
Fördelarne af jernwägar äro ofantligt stora

och tillwexa oupphörligt. De äro 1) att alla
afständ nästan förswinna. Sä t. ex., om man
har 5 mils afständ ifrän ett ställe dit man

*) Se Jernwägarncs riktning norr om Mälarn
s. 39. Jernw. fr. Stockh. t. Westm. s. 5.
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ofta nog behöfwer fara, och med lah, dragna
utaf hästar, behöfwer 12 eller 15 timmar
för att komma dit med sina waror, kan man

pä jernwäg beqwämligen föra dit hur mycket
som helst pä en tid af 1 Va timma. Hwil-
ken lättnad i mänga asseenden! Hwilken winst
i tid! 2) Man kan göra sina transporter all-
deles lika bra pä senhösten eller i källohnin-
gen om waren, dä det med hästar är ett sorg-
ligt göra att ge sig ut pä wag, helst med

lah; 3) man kan pä jernwägen forsla fram
pä en gaug hur mycket som helst, allt hwad
man pa en gäng har i ordning att sticka ät
ett och samma hall, emedan farten stadnar pä
wiSsa punkter, walda pä en eller half mils
afstand ifrän hwarandra; 4) man behöfwer
icke hälla sä mänga hästar som eljes och kan
i stället utwidga ladugärden; 5) man behöf-
wer icke spilla sitt foder pä wägarne, säsom
dä mau reser med hästar, och som dehutom
derunder måste fodras bättre än heMmag all
spillning, fsM förfares pä landswägarne, in-
besparas; 6) genom den möjlighet som jern-
wäg erbjuder, att sälja sina waror pä lämp-
lig g'te tiden, fär man dem bättre betalda;
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7) genom samma möjlighet och den mindre
dyra transporten fär man ocksä sina inköps-
waror till billigare pris; 8) isynnerhet för-
delaktigt werkar en jernwäg för dem som bo
nägra mil ifrän en stor afsättningsort, dit
man nu kan sända mjölk, säsom icke förut
war möjligt, emedan den icke med fördel kan
stickas langt med hästar. Den stora dyrhe-
ten pä mjölken i större städer gör att de fat-
tigare klasserne icke ha räd att begagna denna

helsosamma föda, men om priset derä faller
bara sä mycket som stilnaden mellan trans-
porlkostnaden med hästar och pä jernwäg, sä
ökas antalet af förbrukare genast betydligt.
Följden häraf för landthushällningen i de
orter som jernwägen genomlöper, är att man
kan hälla större ladugärdar, hwilket dels o-

medelbart ökar egarns ^inkomster betydligt,
dels inom kortare eller längre tid ökar jor-
dens bärande kraft; 9) flutligen uppkommer,
för alla orter pä sidorna om en jernwäg, ett
Lkadt egendomswärde och ett ännu mer genast
ökadt egendomspris; man har haft exewpel
att jordegendomarne i grannflapet af jern-
wägar stigit till tredubla wärdet; men om
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det ocksä wore blott till i banko hwad som
förut war i riksmynt, sä är det redan en

tillräckligt stor fördel för att man bör göra
betydliga uppoffringar för att erhälla den
rika wälsignelsen af en uppfinning, som hit-
tills är den wigtigaste som menflorna hittat
pä för att afhjelpa sina behof, förbättra sin
belägenhet och öka sitt wälständ.
Sedan det beflöts att pä allmän bekostnad

anlägga jernwägar igenom riket, medels länta
rengar, och djerfheten att fluldsätta sig gätt
ör längt, blir det kinkigt att fullfölja samma
kuldsättnings-raseri. Det är omöjligt att
bortsätta som man börjat; men desto wissare
är det, att de orter, hwilkas fördelar förbi-
setts, icke komma i fräga till delaktighet i
denna nägot märkwärdiga statsfrikostighet som
utfallit sä olika. Summan af allt är, att de
orter, hwilka blifwit förbigängne wid jern-
wägs-storfliftet, ocksä i all framtid flulle fä
sakna de wälgörande werkningarne af jern-
wägar, om de icke sjelfwe kunna förflaffa sig
dem. Men denna förmäga har lyckligtwis
hwar nägorlunda bebodd ort, der folket eger
sin bergning. Det beror blott pä sättet hur
man företar en sä wigtig sak.
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Det penningwärde, hwartill en jernwäg upp-
gär, är ganska betydande, och knapt lyckas det
att mangenstäds i Swerige ästadkomma en

jernwäg genom sammanskott as allenast kon-
tanta pengar. Men penningen är ju endast
ett medel att framkalla och begagna krafter
och tillgångar. Icke bygger man jernwäg med

pengarne, ehuru man sä 'kallar det. Man
bygger den med menskokrafter. Om säledes
de som ega menstokrafter förena sig att ome-
delbart sjelfwe anwända dem, sä uträtta de

genast och omedelbart detsamma som pengarne
endast genom en omwäg ästadkomma.

Utgiftsposterna äro:
1) Sprängning och fyllning. 2) Inköp af

jord. 3) Stationer och wakthus. 4) Inge-
niör-arfwoden, provisionella byggnader, och
oförutsedda förluster.. 5) Transport-materiel,
machiner, redstap, telegrafer. 6) Öfwer-
byggnad.
Af dessa poster äro 1, 2, 3 och 8 af den

beflaffenhet att nästmi alla kunna utgöras in na-
tnra. Gräfningar, sprängning, fyllning, grus-
körniug, kan man som aktietecknare utföra; likasä
kan man ta aktie för den jord som upplätes
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ät banan. Wakthusen kunna alla byggas af
landtmän, äfwensä mellanstationer. Inge-
niör-arfoden kunna till en del lngä i aktie-
teckningen. Provisionella byggnader — stäng-
sel — kunna göras pä aktier. Transport-ma-
teriel, arbetswagnar och skottkärror kunna gö-
ras pä landet, likasä spadstaft — dessa po-
ster betydliga nog genom antalet af dylika
redskap.
Sä är nu denna affär att betrakta, och se-

dan flere kloka personer af allmogen insett
och erkänt riktigheten och nyttan af företaget,
är det med tillit man bör motse genomföran-
det af en idö, som dä den blifwit sörwerkli-
gad och jeruwägen blifwit färdig till begag-
nande skall, inom kortare tid än man wäntar,
sprida wälstand och wälsignelse ät den kring-
liggande företagsamma befolkningen.

Menskan har pä sin sida den stora häf-
kraften — tid. Wore det kräga om att genom
kraftanwändning astadkomma jernwägen pä
ett halft är eller sä borde man swara: det är
omöjligt; men om arbetet utsträckes pä tid,
sä kan man wara wih pä att hwar hemmans-
egare stall, under tidens lopp, med nägon
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förundran kanske, warsebli att han ästabkom-mit bra mycket mer än han förut föreställt sig.Det är tillika tydligt, att all förtjenst,
som härwid genom arbete och leveranser kan
erhällas, mäste, wid blifwande bolagsreglor,
stadgas företrädeswis tillkomma dem som teck-
nat arbcts-aktier.
Det är ocksä tydligt att man icke fär wänta

sig större arbets- och leveraus-förtjenst än
som motswarar den summa man tecknat i
aktier, ty hwar och en mäste wara berätti-
gad först och främst att leverera arbete ochmaterialier till fulla beloppet af de aktier
han tecknat. Den som tecknar sig för en
aktie, fär säledes leverera betings-arbete och
materialier för 100 rdr.
Pä dessa alla förenade sätt skall befolknin-

gen i orterna kring linien stapa sig en nyställning i förmögenhetswäg, och tillika i ined-
wetande af sin ädagalagda kraft med sjelf-känsla kunna se pä hwad man ästadkommit
och uppmuntrande äberopa sitt eget efterdömeatt följas i andra delar af wärt rike, som säwäl behöfwer förständiga och utförbara meto-
der att förbättra det inre tittständet, och helst
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att göra det med egen duglighet, egen be-
flutsamhet, ihärdighet och förtroende till egen
förmäga.
En senare tid skall icke heller förgäta dem

som hade urskiljning och mod att utföra det-
ta stora och wackra företag, som wäl förtje-
nar att af barn och barnabarn anses hedrande,
och som säledes skall, sedan det först tjenat
till war nytta, ocksä tjena till en förtjent
upphöjelse och en werklig heder för den all-
männa insigt och klokhet som mäste ligga i
sjelfwa beslutet om företaget.
Wära fäder ha brutit wäg för otz. Folk-

mängden war i gamla tiden liten; men det
oaktadt utförde den alla de hundratals milen
landswäg. Skulle wi wara sämre än de?
Wi som pä samma gäng äro i tillfälle att sä
pätagligen göra otz sjelfwa nytta! Nej! all-
mogens djupare insigter och klarare begrepp
i wär tid göra saker möjliga hwilka man

eljes ansett omöjliga, och wi skola lyckas!
När allt hunnit fullbordas, kan hwar delta-
gare deri säga: detta werket har jag jemte
andra i min ort genomfört. Det blir dä till
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icke liten heder för werkMllarne och till en

wacker förebild för Swenska folket: en före-
bild och en maning att de böra följa efterdö-
met och pä samma sätt tillegna sig en jern-
wägs stora werkningar pä förmögenhet, wäl-
ständ och odling hos Sweriges allmoge.

Pris: 2 öre.

WesterLs, hoS Tryckeri-aktiebolaget, 1867.


